

CALANGO 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.

CNPJ nº 12.106.962/0001-09 | Companhia Fechada
Companhia do Grupo Neoenergia S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2016. As notas explicativas incluindo o parecer sem ressalvas com maiores informações, encontram-se disponíveis na sede da Companhia. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	2016	2015
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	6.327	1.526
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	4.318	2.220
Outros ativos circulantes	364	63
Total do ativo circulante	11.009	3.809
Não circulante		
Outros ativos não circulantes	5.479	9.514
Imobilizado	111.116	120.979
Intangível	5	5
Total do ativo não circulante	116.600	130.498
Total do ativo	127.609	134.307

	2016	2015
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	911	6.218
Empréstimos e financiamentos	6.513	6.258
Dividendos	1.427	5.025
Outros passivos circulantes	696	256
Total do passivo circulante	9.547	17.757
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	67.806	73.862
Provisões	1.282	651
Outros passivos não circulantes	384	384
Total do passivo não circulante	69.472	74.897

	2016	2015
Patrimônio líquido		
Capital social	40.586	38.231
Reservas de lucros	8.004	3.422
Total do patrimônio líquido	48.590	41.653
Total do passivo e patrimônio líquido	127.609	134.307

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	2016	2015
Receita líquida	22.677	20.348
Custo dos serviços	(8.759)	(8.879)
Custos com energia elétrica	(1.765)	(915)
Custos de operação	(6.994)	(7.964)
Lucro bruto	13.918	11.469
Despesas gerais e administrativas	(174)	(163)
Lucro operacional	13.744	11.306
Receitas financeiras	1.796	1.625
Despesas financeiras	(8.219)	(7.588)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	7.321	5.343
Imposto de renda e contribuição social	(1.312)	(1.179)
Lucro líquido do exercício	6.009	4.164
Lucro por ação do capital – Em R\$	0,15	0,11

	2016	2015
Lucro líquido do exercício	6.009	4.164
Resultado abrangente no patrimônio líquido	-	-
Total do resultado abrangente	6.009	4.164

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Reservas de lucros					Total
	Capital Social	Reserva legal	Reserva para investimentos	Lucros (prejuízos) acumulados	Proposta de distribuição de dividendos adicionais	
Saldos em 31 de dezembro de 2014	35.782	247	-	-	1.587	37.616
Aprovação da proposta de dividendos	-	-	-	-	(1.587)	(1.587)
Integralização de capital	2.449	-	-	-	-	2.449
Lucro líquido do exercício	-	-	-	4.164	-	4.164
Destinações:						
Reserva legal	-	208	-	(208)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(989)	-	(989)
Reserva para investimentos	-	-	2.967	(2.967)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2015	38.231	455	2.967	-	-	41.653
Integralização de capital	2.355	-	-	-	-	2.355
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.009	-	6.009
Destinações:						
Reserva legal	-	300	-	(300)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(1.427)	-	(1.427)
Reserva para investimentos	-	-	4.282	(4.282)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2016	40.586	755	7.249	-	-	48.590

NOTA EXPLICATIVA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Calango 3 Energia Renovável S.A. ("Calango 3" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, controlada integralmente pela FE Participações S.A., que por sua vez é uma SPE controlada integralmente pela Força Eólica do Brasil 2 S.A. A Companhia é proprietária do projeto eólico Calango 3, localizado no município de Bodó, Rio Grande do Norte que conta com 15 (quinze) aerogeradores, totalizando uma capacidade instalada de 30

MW e energia contratada de 13,9 MW médios. A Calango 3 está autorizada a operar como produtora independente de energia elétrica, pelo prazo de 35 anos a partir de maio de 2011, e iniciou sua operação comercial em 30 de janeiro de 2016, quando a energia produzida pelas unidades geradoras ficou disponível no SIN (Sistema Interligado Nacional). A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração destas demonstrações financeiras em 22 de fevereiro de 2017, as quais estão expressas em milhares de reais, exceto quando indicado o contrário.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	2016	2015
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes dos impostos	7.321	5.343
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais		
Depreciação	5.215	5.495
Encargos de dívidas e atualizações monetárias	8.133	7.511
(Aumento) redução dos ativos operacionais	(2.098)	(489)
Contas a receber de clientes e outros	(429)	216
IR e CSLL a Recuperar	1	2
Impostos e contribuições a recuperar, exceto IR e CSLL	(3.454)	(2.076)
Depósito em garantia - Empréstimos	(1)	(286)
Outros ativos	(5.981)	(2.633)

	2016	2015
Aumento (redução) dos passivos operacionais		
Fornecedores	(216)	(13.927)
Encargos de dívidas pagos	(6.820)	(7.013)
Custos de transação	(46)	-
IR e CSLL pagos	(792)	(649)
Impostos e Contribuições a recolher, exceto IR e CSLL	4	(15)
Outros passivos	348	18
Caixa gerado (utilizado) em atividades operacionais	7.166	(5.870)

	2016	2015
Atividades de investimento		
Aquisição de imobilizado	(225)	(1.210)
Utilização de caixa em atividades de investimento	(225)	(1.210)
Atividades de financiamento		
Integralização de capital	2.355	2.449
Captação de empréstimos e financiamentos	2.536	130
Amortização do principal de empréstimos e financiamentos	(6.042)	(5.933)
Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio	(989)	-
Utilização de caixa em atividades de financiamento	(2.140)	(3.354)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	4.801	(10.434)
Caixa e equivalentes no início do exercício	1.526	11.960
Caixa e equivalentes no final do exercício	6.327	1.526
Variação líquida de caixa	4.801	(10.434)
Transações que não envolvem caixa:		
Reversão de provisão de ativo imobilizado	5.091	-
Provisão para desmantelamento	523	1.554
Indenizações de seguros a receber	305	-
Compensação de dividendos	4.036	-

MEMBROS DA ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente: Maria de Los Angeles Santamaria Martin

Titulares

Solange Maria Pinto Ribeiro

Suplentes

Renato de Almeida Rocha
Ruben Bronte
Sergio Hernandez de Deza

DIRETORIA EXECUTIVA

Diretor Financeiro: Mario José Ruiz-Tagle Larrain

Diretor de Desenvolvimento: José Eduardo Pinheiro Santos Tanure

Diretora de Operações: Laura Cristina da Fonseca Porto

Diretor de Controle: Eduardo Capelastegui Saiz

CONTADORA

Vivian Paim Lopes

CRC-RJ-Nº 104355/0-8